ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ТАШКИЧИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул.Г.Тукая, д. 19, с.Ашитбаш,

Арский муниципальный район, 422039

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

АРЧА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

ТАШКИЧҮ

АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Г.Тукай урамы, 19 йорт, Ашытбаш авылы,

Арча муниципаль районы, 422039

Тел. (84366)90-2-58, факс (84366)90-3-22. E-mail: Tash.Ars@tatar.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                     КАРАР

от «22» ноября 2021 года                                                                           №33

О внесении изменений в постановление

исполнительного комитета Ташкичинского

сельского поселения Арского муниципального района

от 16.07.2021 № 17 «Об утверждении муниципальной программы

"Использование и охрана земель Ташкичинского

сельского поселения Арского муниципального

района Республики Татарстан на 2021-2023 годы"

В целях осуществления охраны земель на территории Ташкичинского сельского

поселения Арского муниципального района Республики Татарстан, в соответствии со

ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации , ст.ст. 11,13 Земельного кодекса

Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации", Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 N 45-ЗРТ "О местном само-

управлении в Республике Татарстан", Исполнительный комитет Ташкичинского сель-

ского поселения Арского  муниципального района Республики Татарстан ПОСТАНОВ-

ЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу "Использование и охрана зе-

мель Ташкичинского сельского поселения Арского муниципального района Респуб-

лики Татарстан на 2021-2023 годы", утвержденную постановлением исполнительного

комитета Ташкичинского сельского поселения Арского муниципального района Рес-

публики Татарстан, и изложить ее в новой редакции согласно приложению.

        2.  Опубликовать настоящее постановление на Официальном портале правовой

информации Республики Татарстан (http:pravo.tatarstan.ru) и обнародовать путем раз-

мещения на официальном сайте Арского муниципального района

(http:arsk.tatarstan.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ташкичинского

сельского поселения                                                                             Ф.Х.Файзуллин

kodeks://link/d?nd=901714433&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A8Q0NF
kodeks://link/d?nd=744100004&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DS0KD
kodeks://link/d?nd=744100004&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007EK0KJ
kodeks://link/d?nd=744100004&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007EK0KJ
kodeks://link/d?nd=901876063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=901876063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=901876063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=423979247
kodeks://link/d?nd=423979247

Приложение

к постановлению

Исполнительного комитета

Ташкичинского сельского поселения

Арского муниципального района

Республики Татарстан

от 22.11.2021 года №33

Муниципальная программа

 "Использование и охрана земель Ташкичинского сельского поселения Ар-

ского муниципального района Республики Татарстан на 2021-2023 годы"

Паспорт муниципальной программы по использованию и охране земель на

территории Ташкичинского сельского поселения Арского муниципального

 района Республики Татарстан на 2021-2023 годы

Основание для разра-

ботки Программы

Земельный кодекс РФ  , Федеральный закон от

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации"

Заказчик  Исполнительный комитет  Ташкичинского сельского посе-

ления Арского муниципального района Республики Та-

тарстан

Основной разработчик

Программы

Исполнительный комитет Ташкичинского сельского посе-

ления

Основная цель Про-

граммы

Осуществление мер по охране и рациональному исполь-

зованию земель  Ташкичинского сельского поселения

Назначение Про-

граммы

Решение вопросов охраны земель Ташкичинского сель-

ского поселения

Срок реализации Про-

граммы

2021-2023 годы

Ожидаемые резуль-

таты реализации Про-

граммы и показатели

эффективности

Упорядочение землепользования, эффективное исполь-

зование и охрана земель, восстановление нарушенных

земель и повышению экологической безопасности насе-

ления и качества его жизни

Контроль за реализа-

цией Программы

Исполнительный комитет Ташкичинского сельского посе-

ления

Механизм реализации

Программы

Координация деятельности владельцев и пользователей

kodeks://link/d?nd=744100004&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=901876063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=901876063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=901876063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3

по охране и рациональному использованию земель осу-

ществляются Исполнительным комитетом Ташкичинского

сельского поселения. Уточнение программы проводится

по мере необходимости

Объемы и источники

финансирования муни-

ципальной программы

Выполнение Программы осуществляется за счет средств

бюджета муниципального образования и средств органи-

заций.

Объем финансирования Программы за счет средств

бюджета муниципального образования составляет 19,8

тыс. руб., в том числе:

2022 год – 9,9 тыс.руб

2023 год – 9,9 тыс.руб

Организация контроля

за исполнением Про-

граммы

Контроль над реализацией Программы осуществляется

Исполнительным комитетом Ташкичинского сельского по-

селения Арского муниципального района.

1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы в соответству-

ющей сфере реализации муниципальной программы

Земля - важная часть окружающей среды, использование которой связано со

всеми остальными природными объектами: животными, лесами, растительным ми-

ром, водами, полезными ископаемыми и другими ценностями недр земли. Без исполь-

зования и охраны земли невозможно использование других природных ресурсов. Бес-

хозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком буду-

щем будет наносить вред окружающей среде, приводить не только к разрушению по-

верхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но

и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.

Муниципальная программа "Использование и охрана земель Ташкичинского

сельского поселения Арского муниципального района на 2021 - 2023 годы" (далее -

Программа) направлена на создание благоприятных условий использования и охраны

земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и ра-

ционального использования и управления земельными ресурсами в интересах укреп-

ления экономики.

Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях

накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности

всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому

нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный

мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы.

Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное от-

ношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природ-

ных свойств.

Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается ра-

циональное землепользование.

Проблемы устойчивого социально-экономического развития Ташкичинского

сельского поселения и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на

современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и использования зе-

мель. На уровне сельского поселения можно решать местные проблемы охраны и ис-

пользования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным об-

разом в интересах не, только ныне живущих людей, но и будущих поколений.

На территории Ташкичинского сельского поселения Арского муниципального

района Республики Татарстан имеются земельные участки различного разрешенного

использования.

Наиболее ценными являются земли сельскохозяйственного назначения, относя-

щиеся к сельскохозяйственным угодьям.

Пастбища на территории поселения по своему культурно-техническому состоя-

нию преимущественно чистые. Пастбища используются личными подсобными хозяй-

ствами.

С учетом всех потребителей пастбищного корма природные пастбища не испы-

тывают сильной нагрузки. Практически все пастбища поселения находятся в состоя-

нии избытка зеленых.

Экологическое состояние земель в среднем хорошее, но стихийные несанкцио-

нированные свалки, оказывают отрицательное влияние на окружающую среду, и усу-

губляют экологическую обстановку.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муници-

пальной программы

Основными принципами муниципальной политики в сфере использования и

охраны земель на территории поселения являются: законность и открытость деятель-

ности Исполнительного комитета Ташкичинского сельского поселения, подотчетность

и подконтрольность, эффективность.

Целями муниципальной программы являются предотвращение и ликвидация за-

грязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения земель и почв и иного нега-

тивного воздействия на земли и почвы, а также обеспечение рационального исполь-

зования земель, в том числе для восстановления плодородия почв на землях сель-

скохозяйственного назначения и улучшения земель.

Для достижения поставленных целей предполагается решение следующих за-

дач:

- оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами производства и по-

требления;

- повышение эффективности использования и охраны земель, обеспечение ор-

ганизации рационального использования и охраны земель;

- сохранение и восстановление зеленых насаждений;

- проведение инвентаризации земель.

Инвентаризация земель проводится для предотвращения деградации, загрязне-

ния, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хо-

зяйственной деятельности, выявление неиспользуемых, нерационально используе-

мых или используемых не по целевому назначению и не в соответствии с разрешен-

ным использованием земельных участков, других характеристик земель.

Реализация данной программы будет содействовать упорядочению землеполь-

зования; вовлечение в оборот новых земельных участков; повышению инвестицион-

ной привлекательности сельского поселения, соответственно росту экономики, более

эффективному использованию и охране земель.

В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено:

1) благоустройство населенных пунктов;

2) улучшение качественных характеристик земель;

3) эффективное использование земель.

Срок реализации Программы 2021-2023 годы.

3. Организация контроля за ходом реализации Программы

     Контроль за ходом реализации   Программы осуществляет исполнительным коми-

тетом Ташкичинского сельского поселения Арского муниципального района в соответ-

ствии с ее полномочиями, установленными действующим законодательством.

4. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

      Оценка эффективности реализации Программы осуществляется исполнительным

комитетом Ташкичинского сельского поселения Арского муниципального района еже-

годно, в срок до 1 марта числа месяца, следующего за отчетным периодом в течение

всего срока реализации Программы.

    Оценка эффективности реализации Программы должна содержать общую оценку

вклада Программы в социально-экономическое развитие Ташкичинского сельского по-

селения.

    Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен содержать:

1) общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источ-

никам финансирования;

2) перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе;

3) перечень не завершенных в течение года мероприятий Программы и процент их

незавершения;

4) анализ причин несвоевременного завершения программных мероприятий;

5) предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных

способов достижения программных целей либо о прекращении дальнейшей реализа-

ции Программы.

5. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы.

    Реализация данной программы будет содействовать упорядочение земле-

пользования; эффективному использованию и охране земель, восстановлению нару-

шенных земель и повышению экологической безопасности населения сельского посе-

ления и качества его жизни; повышению инвестиционной привлекательности сель-

ского поселения, соответственно росту экономики, а также увеличению налогообла-

гаемой базы.

В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено:

1) благоустройство населенных пунктов;

2) улучшение качественных характеристик земель;

3) эффективное использование земель.

6.Перечень основных мероприятий муниципальной программы

В рамках муниципальной программы запланированы мероприятия, по повыше-

нию эффективности охраны и использования земель на территории Ташкичинского

сельского поселения Арского муниципального района Республики Татарстан.

N
п\п

Наименование
мероприятий

Финансирова-
ние
с указанием ис-
точника финан-
сирования
(тыс.руб)

Исполнитель  Сроки
исполнения

Ответствен-
ное лицо

1.  Проведение инвен-
таризации земель.

Средства не
предусмотрены

Исполнитель-
ный комитет
сельского по-
селения

 не реже 1
раза в полуго-
дие, срок до
15 июля сле-
дующего года

Руководитель
исполнитель-
ного комитета

2.  Формирование и
ведение единого
банка данных зе-
мель с нанесением
границ землеполь-
зований, объектов
линейных сооруже-
ний, дорожной
сети, земель огра-
ниченного пользо-
вания, качествен-
ных показателей

Средства не
предусмотрены

Исполнитель-
ный комитет
сельского по-
селения

1 раз в год, до
15 января
следующего
года

Руководитель
исполнитель-
ного комитета

3.  Благоустройство и
озеленение терри-
торий населенных
пунктов Ташкичин-
ского сельского по-
селения

Средства бюд-
жета муници-
пального образо-
вания в сумме
19,8

Исполнитель-
ный комитет
сельского по-
селения

Постоянно  Руководитель
исполнитель-
ного комитета

4.  Проведение меро-
приятий по защите
сельскохозяйствен-
ных угодий от за-
растания деревь-
ями и кустарни-
ками, сорными рас-
тениями и защита
от вредных орга-
низмов

Средства не
предусмотрены

По месту рас-
положения зе-
мель

Постоянно  Руководители
организации,
землепользо-
ватели

5.  Обеспечение улуч- Средства не
предусмотрены

По месту рас- Постоянно  Руководители
организации,

шения и восстанов-
ления земель, под-
вергшихся дегра-
дации, загрязне-
нию, захламлению,
нарушению дру-
гими негативным
(вредным) воздей-
ствиям хозяйствен-
ной деятельности

положения зе-
мель

землепользо-
ватели

6. Контроль за соблю-
дением установ-
ленного режима ис-
пользования зе-
мельных участков
сельского поселе-
ния в соответствии
с их целевым
назначением и раз-
решенным исполь-
зованием

Средства не

предусмотрены

Исполнитель-
ный комитет
сельского по-
селения

Постоянно Руководитель
исполнитель-
ного комитета

7. Организация регу-
лярных мероприя-
тий по очистке тер-
ритории сельского
поселения от му-
сора, в том числе
несанкционирован-
ных свалок

Средства не

предусмотрены

Исполнитель-
ный комитет
сельского по-
селения

Постоянно Руководитель
исполнитель-
ного комитета

8. Выявление фактов
отравления, за-
грязнения, порчи
или уничтожения
плодородного слоя
почвы вследствие
нарушения правил
обращения с удоб-
рениями, стимуля-
торами роста рас-
тений, ядохимика-
тами и иными опас-
ными химическими
или биологиче-
скими веществами
при их хранении,
использовании и
транспортировке
повлекших за со-
бой причинение
вреда здоровью

Средства не

предусмотрены

Исполнитель-
ный комитет
сельского по-
селения

Постоянно Руководитель
исполнитель-
ного комитета

или окружающей
среде.

9. Направление мате-

риалов по выяв-

ленным фактам

нарушения земель-

ного законодатель-

ства в Межмуници-

пальный отдела по

Арскому и Атнин-

скому районам

Управления Феде-

ральной службы

государственной

регистрации, ка-

дастра и картогра-

фии для привлече-

ния к ответственно-

сти, предусмотрен-

ной действующим

законодательством

РФ.

Средства не

предусмотрены

Исполнитель-
ный комитет
сельского по-
селения

Постоянно Руководитель
исполнитель-
ного комитета

10. Выявление фактов

использования зе-

мельных участков,

приводящих к зна-

чительному ухуд-

шению экологиче-

ской обстановки

Средства не

предусмотрены

Исполнитель-
ный комитет
сельского по-
селения

постоянно Руководитель

исполнитель-

ного комитета

11. Анализ результа-

тов выполнения

намеченных про-

граммой мероприя-

тий

Средства не

предусмотрены

Исполнитель-
ный комитет
сельского по-
селения

- январь 2023

– по итогам

2022 года,

- январь 2023

по итогам

2022 года

Руководитель

исполнитель-

ного комитета